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Сарсухан 

Дар айни замон самти фаъолияти истењсолии ноњияњои 

тобеи љумњурї кишоварзї мебошад, ки боѓдорї, сабзавоткорї, 

картошкапарварї ва чорводорї љузъњои асосианд.  

Шароити хоку иќлими минтаќа барои парвариши навъњои 

тирамоњию зимистонаи дарахтони тухмакдор – себу нок; 

чормаѓзињо – чормаѓз ва донакдорон – олу-болу мувофиќ аст.  

Мувофиќи маълумотњои оморї ба 1-уми январи соли 2025 

дар њамаи шаклњои хољагидорї майдони боѓ ба 170090,1 гектар 

расонида шуд. Аз ин миќдор 137247 гектар боѓ њосилдињандаро 

ташкил медињад.  

Дар љумњурї ба 01.01.2025 мева 823 050 њазор тонна 

истењсол шуда, њосилнокии онњо соли 2024 дар сатњи љумњурї 

мевагињо 59,7 с/га-ро ташкил медињад.  

Дар раванди омўзиши як ќатор майдонњои боѓи ин 

минтаќа нишон дод, ки сабаби паст шудани њосилнокии боѓоти 

себу нок ин гузаштани муњлати истифодабарии дарахтони 

боѓњо, аз њисоби дарахтони хушкшуда сирак шудани боѓњо, 

сари ваќт нагузаронидани чорабинињои агротехникї 

(шохабурї, ѓизодињї, риоя ва сари ваќт нагузаронидани 

чорабинињо бар зидди касалию зараррасонњо) мебошад.  

Аз ин рў ба кишоварзон, боѓпарварони минтаќа тавсия 

карда мешавад, ки бо маслињатњои зерин диќќати љидди дињанд, 

то ки њосилнокии боѓоти парвариш мекардагиашонро баланд 

бардоранд ва аз ин њисоб самараи калони иќтисодї ба даст 

оваранд.  
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Ивазкунии боѓњо 

Давра ба давра иваз кардани боѓњои куњна ба боѓњои нав 

яке аз усулњои баланд бардоштани самаранокии боѓот 

мебошад. Аз љињати илмї исбот карда шудааст, ки вобаста аз 

истифодаи тагпайвандњо муњлати истифодабарии дарахтон 

чунинанд: барои дарахтони дар решаи аз тухми сабзонидашуда 

35-40 сол, дарахтони дар решањои нашвї миёнаќад ММ-106 

сабзонида шуда 20-25 сол ва дар решањои нашвии ќадпаст – М -

9 15-18 сол мебошанд. 

Пас аз гузаштани чунин муњлатњо ќобилияти љабандагии 

решањо паст мегардад, дигар реша ќисми рўизаминии дарахтро 

бо меводњои зарури барои гузаштани фотосинтез таъмин карда 

наметавонад, ки ин сабаби пастшавии њосилнокї ва 

самаранокии дарахтон мегардад. Чуноне ки аллома Умари 

Хайём фармудаанд:  

Зи пирї наъши нављавонї маљмуй, 

К – оби рафата наояд ба љўй. 

Чун заъфро расид ваќти дарав, 

Нахиромад њамчун сабзаи нав. 

Бояд ќайд кард, ки мо на танњо худи боѓњоро иваз кунем, 

балки вобаста аз талаботи бозор ва мутобиќати навъњо ба 

шароити мањал онњоро низ давра ба давра иваз карданамон 

зарур аст. 

Дар давраи иваз кардани боѓњо, майдони боѓи 

решаканшуда на кам аз се сол бояд кишти дигар зироатњо ба 

ѓайр аз намояндаи оилаи авранљињо (картошка , помидор, 

боимљон ва ѓайра) кишт карда шавад. Аз њама бењтараш 

зироатњои ѓалладонагї ва лўбиёгињо кишт кардан 

манфиатноктар аст.  

Гузаштан ба бунёди боѓњои серњосил (интенсивї). 

Солњои охир дар љумњурї бунёди боѓњои типпи нави 

серњосил (интенсивї) роњандози шуда истодааст. Бо ин 
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технология дар њар як гектар аз 1,0 то 3,5 њазор бех нињол 

љойгир карда мешавад ва њосилнокии чунин боѓњо аз 300 то 700 

сентнер гектарро ташкил медињад. 

Дар шароити имрўза навъњои зерини себ: «Айдаред», 

«Голден делишес», «Ренет Симиренко», «Гала», «Грани Смит», 

«Фуджи», «Флорина», «Красние», «Бере берн», «Джона голд», 

«Ред љиф», «Морген дуфт», «Пинова», «Грин Стар», «Модї» ва 

гайраро парвариш карда истодаанд. 

Бояд ќайд намуд, ки навъњои «Голден» ва «Ренет 

Симиренко» ба шароити љумњурии мо мувофиќ буда 

ноњиябандї шудаанд. Навъи «Флорина» чун навъи дурнамо дар 

коллексияи Институти боѓпарварию сабзавоткории АИКТ 

(ноњияи Шањринав) интихоб гардида буд. 

Њангоми интихоби навъњо барои њар навъи асосии боѓи 

бунёдшаванда на кам аз 10% навъњои гардолукунандаро љойгир 

намудан лозим аст. Аз он љумла, барои навъи «Ренет 

Симиренко» - навъи «Красние», барои навъи «Голден» - 

навъњои «Айдаред»; «Гала» - «Грани Смит»; «Фуджи» - 

«Красние», барои навъи «Флорина» навъи «Грани Смит» тавсия 

карда мешавад. 

Навъњои гардолудкунандаро ќатори дар ќитъањои 

навъашон якхела баъди њар нињоли 10-ум бояд љойгир намуд. 

Дар мавриди дар ќитъањои алоњида шинонидан, онњоро бо 

такрорёбии гуногун, аз як то чор ќатор, дар байни ќаторњои 

навъњои асосї љойгир мекунанд. 

Вобаста аз шароити обу њавои мањал, бо дуруст интихоб 

намудани авлоди дарахтони мевадињанда ва ќитъаи замин бояд 

диќќат дод.  

Авлоди дарахтони мевадињандаро вобаста аз 

мутобиќаташон ба шароити мањал ва дараљаи самараи 

иќтисодии он дар мањал ба ду гурўњ: аввалиндараља ва 

дуюмдараља људо мекунанд.  
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Ба гурўњи якум њамон дарахтони мевагие дохил мешаванд, 

ки ањамияти содиротї доранд.  

Гурўњи дуюм бошад барои талаботи оила ва мањал 

парвариш карда мешаванд. Мисол барои ноњияњои минтаќаи 

Рашт асосан себ, нок, баъдан чормаѓз ва олу – болу 

(олучабандак) барои содирот ба бозори дохилию берунї тавсия 

карда мешаванд. Дигар љинси меваљот барои таъмини ойла ва 

мањал бояд  парвариш карда шаванд. 

Таркиби хок ва сатњи љойгиршавии обњои зеризамини 

њангоми интихоби ќитъаи замин ба инобат гирифта шавад. 

Сатњи обњои зеризаминї аз 2 м баланд набошад. 

Вобаста ба обу иќлими мањал, самти таъиноти мањсулоти 

истењсолшаванда  ва талаботи бозор дуруст интихоб намудани 

навъњои дарахтони мевадињанда. 

Бо назардошти хусусиятњои биологию – хољагии навъњо, 

бояд боѓњои ањамияти молї (содиротї) дошта дар асоси низомї 

илман асоснок аз њисоби навъњои ноњиябандишуда ва дурнамо 

бунёд карда шаванд. Таносуби ин навъњо 80-85 ба 15-20% бояд 

бошад. 

Набояд фаромуш кард, ки дар ваќти бунёд кардани боѓ 

барои гардолудшавии дарахтони навъи асоси ва баланд 

бардоштани њосилноки 15-20% навъњои гардолудкунандаро 

шинондан лозим аст. Яъне њар ќатор ё дарахти 5-6 ум навъи 

гардолудкунанда бояд шинонида шавад. Чунки ќобилияти аз 

худ гардолудшавии аксарияти навъњо паст аст, бинобар ин онњо 

ба аз четгардолудшави ниёзи калон доранд. 

Њангоми дастрас намудани нињол барои бунёди боѓ ба 

сифати он ва пеш аз њама ба решаи он диќќат додан лозим аст.  

Дар навбати аввал шањодатномаи навъи, маълумотномаи 

карантин ва инчунин сертификати молї талаб кардан лозим 

аст. 
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Дуюм решаи нињолро ба инобат гиранд, чунки муњлати 

истифодабарии боѓ, шакли боѓи бунёдшаванда, наќшаи 

љойгиркунии нињолњо, талаботи дарахтон ба хоку об ва ѓайра аз 

решаи нињол вобастагии калон  дорад.  

Нодуруст аз як мањал ба мањали дигар интиќол намудан ва 

муваќќатан нигоњдории нињол, яке аз сабабњои сабзиши пасти 

нињолњо ва ё суст афзоиш кардани онњо пас аз шинондан дар 

замин мебошад. Чунки решаи шамолхурда ќисми зиёди оби 

баданашро гум  мекунад, аксарияти муякрешањо хушк 

мешаванд. Дар 1мм2 реша то 300 муякреша мављуд аст ва дар 

сурати нигоњ доштани намї онњо то 10 рўз ќобилияти љабиш 

худро нигоњ медоранд. 

Бояд њангоми интиќоли нињолњо решаи онњо ба матоъњои 

гуногун печонида мањкам карда шавад. Агар дар наќлиёти 

болояш кушода бошад, болои он бо пардаи полиэтиленї ё 

брезентї пурра мањкам карда шавад то, ки ба нињолњо шамол 

таъсир накунад. Ваќто, ки нињолњоро ба љои даркори расондан, 

дер накарда дар замин ќабат-ќабат як дона як дона гузошта то 

гарданаки реша зери хоки нарми намнок кардан зарур аст. Ба 

намнокии хок нигоњ накарда бо миќдори зарури ба ќисми зери 

хок будаи решањо об пошидан манфиатнок мебошад. Аз пайдо 

шудани намнокии муносиб нињолњо метавонанд норасоии оби 

танаашонро барќарор кунанд. Дар мавриди бо ќабати ѓафс ё 

бандча – бандча зери хок кардан, байни нињолњо ковок монда  

њавои зиёд медарояд, ки боиси пайдоиши маѓор, пўсиш ва 

хушкшавии реша мегардад. 

Агар њангоми интиќол додан нињолњо бо сабабњои гуногун 

(дер дар њавои кушод гузоштан, шамол хурдан ва ѓайра) оби 

танаашонро гум карда дар пўсташон  ољинг мушоњида шавад, 

њатман решаашонро на кам аз 2-рўз дар оби равон ё њавзи обаш 

тоза нигоњ доред то, ки тарангии пусти (тургори) худро 

барќарор кунанд. 
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Шаклдињї ва шохабурии мунтазами (њарсолаи) дарахтони 

мевадињанда. 

Ин чорабинии агротехникие мебошад, ки сари ваќт 

гузаронидани он ба давомоти муњлати истифодабарї, 

самаранокї ва сифати мањсулоти боѓу токзор таъсири мусбї  

мерасонад. Ин амалро пас аз шинонидани нињолњо сар карда, 

шаклдињиро вобаста аз шакли интихобкардаи шохсор то 6-7 

солагї ва шохабуриро то решакан кардани боѓу токзор дар 

ваќташ њар сол гузаронидан зарур аст. Дуруст буридани шоху 

навдањои касал, шикаста ва зиёдати ба њаворасии шохсор, 

солимии дарахт, гирифтани њосили дилхоњ, баландшавии 

сифати мева мусоидат мекунад. Оиди ањамияти ин масъала яке 

аз бузургони асри XIII – Афзалиддини Њоќонии Ширвонї 

чунин фармудааст, ки имрўз њам дар бунёд намудани боѓ 

ањамияти калон дорад.  

Акнун, ки боду боѓ заношавњари кунад, 

Аз нутфањо зи бод шавад бордор боѓ. 

Таъмини намнокии хок дар боѓот масъалаи мубрами рўз дар 

боѓдорї гаштааст.  

Набояд фаромуш кард, ки дарахтони мевадињанда ба 

намбардории 60-75% ё ин ки намнокии 15-25 %-и хок эњтиёљи 

калон доранд. Барои ташаккулёбї ва њосилбандии муѓљањои 

солими гулї (асоси мева) ѓизои бой лозим аст, ки онро дарахт 

танњо дар њолати намнокии 15-25% муътадил аз хок љабида 

гирифта метавонад. Њоло он, ки дар шароити минтаќаи Рашт 

муѓљањои гулию нашвї вобаста аз љинсу навъи дарахтон аз 

охирњои моњњои май ва моњњои июн пайдо  шуда то давраи 

гулшукуфи 8-9 моњ  ташаккул меёбанд. 

Норасогии нами хок, хусусан дар нимаи дуюми тобистон 

ва аввали тирамоњ, ки дар боѓњо дида мешавад сабаби 

вайроншавии раванди инкишофи муѓљањо гашта дар натиља 

муѓљањои гулии љанин ё гардашон носолим пайдо мешавад. Ин 
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дар анљоми гулшукуфи ба камњосили ва пайдошавии ѓуракњои 

носолим оварда мерасонад. 

Аз тарафи дигар норасоии намї дар хок бо тез 

хазоншавии барги дарахтон, каљукилебию камобии мевањо, 

хушкшавии онњо ва ѓайра оварда мерасонад, ки њамаи ин дар 

маљмўъ самаранокии боѓотро паст мекунад.  

Аљибаш он аст, ки захираи бойи об дорему лекин 

боѓотамон лабташнаанд. Љуноне, ки дар маќоли халќи 

омадааст.  

Об дар кўзаю мо ташнаталабон мегардем, 

Ёр дар хонаю мо гирди љањон мегандем 

Бинобар ин барои пешгири намудани ин омилњо чунин 

тавсия дода мешавад. Пеш аз њама ба сари ваќт ва сифати 

баланд анљом додани коркарди замини байни ќаторњою  

атрофи дарахтон ањамият дода шавад. Ин чорабини дар 

заминњои лалмї ва шартан оёришаванда зарурияти дучандон 

пайдо мекунад, зеро ки аз охири моњи май то аввали ноябр 

аксарияти солњо боришот нашуда ва захираи нам дар хок хело 

кам мегардад. Аз тирамоњ шудгор кардани байни ќаторњо ва 

побел кардани атрофи бехи дарахтон дар ќатор барои ворид ва 

захира шудани нами табии аз њисоби барфу борон хело 

мусоидат мекунад. Чорабинињои нигоњ доштани нами 

захирашуда дар хок аз љумла пай дар пай нарм кардани хок дар 

давраи нашъу нумуи дарахтон (шудгор, сихмола ва молакуни 

бо воситаи механизмњо ё дасти) ва рўйпушкунии хок бо ашёњои 

гуногун ба њисоб мераванд.  Дар боѓњо ва ќитъањои 

наздињавлигї, ки имконияти обтаъминкунї доранд дар фасли 

зимистон њатман яхобмонї ва обмонї захиракунии  нам 

(моњњои декабр-апрел) гузаронида шавад. Вобаста аз шароити 

таъмини сарчашмањои обёрикунанда ва миќдори нами табии 1-

2 маротиба бо меъёри 1200-1500 м3 дар як гектар яхоб мондан 

зарур аст. Усули асоси ин ба љўякњо об мондан мебошад. Љўяки 
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якум 60-90 см аз танаи дарахтон ва љўякњои боќимондањо 100 см 

аз якдигар дуртар кашида мешаванд. Ба релефи замин нигоњ 

карда дарозии љўякњо аз 30 то 100 м бояд бошад. Обро ба 

миќдоре бояд сарф кард, ки њамин масофаро дар муњлати 2-3 

рўз то охири љўяк расад, то ки ќабати 2- метраи хок намнок 

гардад.  

Дар боѓњои лалмї аз охири тирамоњ атрофии бехи 

дарахтонро њавз карда ба он чанд маротиба барфро љамъ ва 

шиба карда ба болояш як ќабат хок пўшондан нињоят манфиат 

дорад, зеро ки барфи зери хок хобондашуда оњиста – оњиста об 

шуда ба ќабати чуќурии хок ворид мешавад. Ва дар давраи 

зарурии тобистон дарахтон аз нам таъмин мешаванд. 

Дар минтаќањое, ки барф кам меборад аз њар тарафи 

мувофиќ љўйбор кашида оби боронро ба бехи дарахтону 

буттањо љамъ кардан зарур аст. Пас аз ќатъгардии мавсими 

боришот хоки атрофи бехи дарахтонро майда карда пас бо 

маводњои гуногун (коњи пусида, аррамайда, тол, пардањои 

полиэтиленї) рўйпуш кардан лозим аст. Ин амал нами хоки 

ќабати решаи дарахтонро дурру дароз нигоњ медорад. Инчунин 

ба сабзиши алафњои бегона монеъгї мекунад.  

Таъмини дарахтони мевадињанда ва ток бо ѓизои муътадил 

омили баланд шудани њосилноки ва сифати меваи онњо мегардад.  

Ба дарахтон вобаста аз таркиби  хок, намуди боѓ, сину 

соли дарахтон, њолати кунунии онњо ва њосилнокии интизорї, 

меъёри ѓизодињи муайян карда мешавад. Бо маќсади сарфа 

кардани миќдори нурињои маъданї метавонед аз усулњои бо 

тариќи нўќтагї ё тасмагї дар љуќурии 30-40 см додани ѓизо 

истифода баред. Пеш аз бунёди боѓ ва дар давоми 

истифодабарии боѓ хуб мешуд, ки дар 3-5 сол њадди аќал як 

маротиба таркиби ѓизонокии хок муайян карда шавад ва 

мувофиќи нишондоди тањлили лабараторї ѓизо дода шавад. 

Меъёри додани ѓизо дар заминњои обї чунин аст. Пору 30-40 
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тонн дар 3-4 сол якбор, нурињои маъданї вобаста аз намуди хок 

њар сол дар боѓњои љавон нитроген (N) 70-100 кг, фосфор (P) 50-

60 кг, калий (К) 60-70 кг дар боѓњои њосилдињанда нитрогени 

120-150 кг, фосфор 90-100 кг ва калий 90-100 кг аз рўи моддаи 

таъсиркунанда дар як гектар дода мешавад.  

Дар заминњои камѓизои шаѓалдор меъёри нитроген 180-

220 кг, фосфор 90-100 кг, калий 90-100 кг муќарар карда 

шудааст.  

Нурињои фосфорию калийгиро дар мавсим як бор дар 

давраи оромии растанї аз охири тирамоњ то аввали  бањор ва 

нурињои нитрогениро ду маротиба: 50% дар бањор ва 50% дар 

аввали тобистон додан ба маќсад мувофиќ аст. Дар заминњои 

лалмї меъёри ѓизодињии боѓњо чуни аст: нитроген 60-120 кг, 

фосфор 60-120 кг ва калий 60-90 кг.   

Меъёри муайяншударо як бор вобаста аз љойгиршавии 

минтаќа дар моњи март – апрел ба замин дар чуќурии на кам аз 

35 см додан зарур аст.  

Њифзи боѓњо низ масъалаи рушди ин соња ба њисоб меравад.  

Зеро, ки то имрўз зиёда аз 20 намуди касалињои замбуруѓї, 

вирусї, бактериявї ва 60 намуди њашаротњои зараррасони 

хояндаю маканда ба ќайд гирифта шудааст, ки ба дарахтони 

мевадињанда њисороти  љидди мерасонанд.  

Баъзе солњо на танњо њосилнокї ва сифати мањсулотро 

паст мегардонад, балки дар ќисман хољагињо њосили боѓотро 

пурра ба нести мебаранд. Бинобар ин зарур мешуморем, ки 

барои паст кардани сатњи афзоиши касалию њашаротњо ва 

њисороти онњо њамаи усулњои мубориза дар маљмўъ истифода 

бурда шавад. Пеш аз њама ба чорабинињои пешгиркунанда – 

агротехникї: сари ваќт шаклдињию шохабурии дарахтон, 

шудгори байни ќаторњо, нарм кардани  бехи дарахтон, обмонї, 

яхобмонї, ѓизодињї ва ѓайрањо; селексионї – интихоби навъњои 

ба шароити мањал мутобиќ; карантини – шинонидани нињолњои 
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солими аз касалию њашаротњои карантини озодро дар бар 

мегиранд. 

Бастани миёнабандњои ќапанда аз матоњои дурушт (ќоѓаз, 

тол, линчањои канаби ва ѓайра) дар танаи дарахтон ва шохањои 

ѓафс барои љамъ карда гирифтани њашаротњо, буридани навдаю 

ѓунучини баргњои касал, канда гирифтани пўстлохи кўњнаи 

танаи дарахтон, гирд овардани мевањои пўсидаю  касал ва 

сўзондани онњо усули механикї мебошанд. 

Љалб намудани паррандагон ва њашаротњои фойдаовар, 

истифодаи мањлулњои аз баргу пояи растанињо тайёр карда 

шуда ва доруњои кимиёвии асоси биологї дошта усули 

биологианд.  

Усули кимиёвї истифодаи фунгсидњо: мањлули бордосї, 

оксихлоридимис, ИСО, Сулфур, Абига биг, Байлетон, Ридомил 

голдц, Суперстар, Топаз, Топсин, Фиминт, Панч ва ѓайра бар 

зидди касалињо ва инсектидсидњо: Ариво, БИ-58 – новый, 

Детсис, Каратэ, Мосплан, Нурелл –Д, Суми-алфа, Тольстар, 

Фюре, Омайт ва дигарњо муќобили њашаротњои зараррасон дар 

давраи нињои, њангоми зиёд будани меъёри афзоиши касали ва 

њашаротњо истифода бурда шавад. 

Тавсия карда мешавад, ки пас аз хазонрез то кафидани 

муѓљањо коркард бо яке аз ин доруњо: ДНОК, Препарат – 30, 

моеъи Бордосии- 3 % коркард кардани боѓ самаранок аст. 

Сари ваќт босифат гузаронидани ин чорабинињои тавсия 

шуда, мусоидат мекунад, ки њосилнокии боѓњо баланд гардад ва 

мањсулоти ба талаботи бозори имрўза љавобгў истењсол ва 

сабати истеъмолии мардумро мувофиќи меъёри физиологї 

муайян карда шуда бо меваи хушлаззату гуворо таъмин карда 

шавад. Дар баробари ин боѓпарварон метавонанд ба буљаи 

оилавии худ даромади хуб ворид созанд. 
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